
810 Sbírka zákonů a nařízení, č. 178.

178.
Zákon ze dne 1. července 1937 

o změně a doplnění některých právních usta
novení o poplatcích a jiných dávkách.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

Poplatek nemovitostní a daň z obohacení při 
převodech menších zemědělských usedlostí 

a menších stavení.

§ 1.

j (/) Převody pozemků věnovaných zeměděl
ství, které vzdělávají vlastník nebo jeho ro
dina sarni, třeba i za pomoci jiných pracov
níků, nebo kterých takto nevzdělávají jen 
proto, jže byla na tyto pozemky uvalena exe
kuce, že vlastník je pod porucenstvím nebo 
opatrovnictvím nebo že na jeho jmění byl pro
hlášen konkurs, jakož i převody budov (obyt
ných i hospodářských) k takovým pozemkům 
hospodářsky patřících, kterých užívá zcela 
nebo z části vlastník, podléhají těmto po
platkům nemovitostním:

a) převody s rodičů na manželské nebo ne
manželské děti nebo jejich potomky a opačně, 
s rodičů na osoby, které s jejich dětmi v man
želství vstupují nebo manželstvím již jsou 
spojeny, s nevlastních rodičů na nevlastní děti 
a se zyolitelů (adoptivních rodičů) na zvolen- 
ce (děti adoptované), mezi manžely, kteří ne
jsou ani rozloučeni ani rozvedeni, a mezi 
snoubenci smlouvami svatebními, budou-li 
nabyvatelé tyto nemovitosti stejným způso
bem vzdělávati nebo jich užívati, ať jde o pře
vody záplatné nebo bezplatné,

při hodnotě do 20.000 Kč podléhají po
platku 0'25%,

při hodnotě nad 20.000 Kč do 50.000 Kč 
°'5%,

při hodnotě nad.50.000 Kč do 100.000 Kč
1%,

při hodnotě nad 100.000 Kč do 150.000 Kč
15 °4.’

při hodnotě nad 150.000 Kč do 200.000 Kč
2%,

při hodnotě nad 200.000 Kč do 250.000 Kč 
2 5%;

b) převody s^ vlastníka, který nemá po
tomku ani manžela, na jeho sourozence nebo 
jejich děti, jsou-li nabyvatelé potomky těch, 
od nichž převodce převáděných nemovitostí 
nabyl, a budou-li tyto nemovitosti stejným 
způsobem vzdělávati nebo jich užívati, a to:

aa) převody záplatné

při hodnotě do 50.000 Kč podléhají po
platku 2%,

při hodnotě nad 50.000 Kč do 100.000 Kč

při hodnotě nad 100.000 Kč do 150.000 Kč 
4%,

při hodnotě nad 150.000 Kč do 200.000 Kč
5%;

bb)^ převody dědictvím, jakož i převody čá
stečně nebo úplně bezplatné mezi živými pod
léhají polovici sazby uvedené pod písm. aa) 
s výhradou ustanovení § 39, odst. 1 cis. naří
zení ze dne 15. září 1915, č. 278 ř. z., o poplat
cích z bezplatných převodů majetku, a § 2, 
písm. c) vládního nařízení ze dne 24. června 
1920, č. 403 Sb. z. a n., kterým se pro Slo- 
vensko a Podkarpatskou Rus upravují váleč
né přirážky k poplatkům a mění některá usta
novení o poplatcích.

(2) Převody stavení obývaných výlučně 
nebo převážně vlastníkem

a) s rodičů na manželské nebo nemanžel- 
s^®, nebo jejich potomky a opačně, s ro
dičů na osoby, které s jejich dětmi v manžel
ství vstupují nebo manželstvím jsou již spo
jeny, s nevlastních rodičů na nevlastní děti 
a se zvolitelů (adoptivních rodičů) na zvo- 
lence (děti adoptované), mezi manžely, kteří 
nejsou ani rozloučeni ani rozvedeni, a mezi 
snoubenci smlouvami svatebními, budou-li na
byvatelé tyto nemovitosti stejným způsobem 
obývati, ať jde o převody záplatné nebo bez
platné, podléhají těmto poplatkům nemovi
tostním :
při hodnotě do 20.000 Kč ... . 0'25%,
při hodnotě nad 20.000 Kč

do 50.000 Kč........................................ 0'5%,
při hodnotě nad 50.000 Kč

do 100.000 Kč.................................... 1%,
při hodnotě nad 100.000 Kč 

do 120.000 Kč........................................r5%;
b)^ s vlastníka, který nemá potomků ani 

manžela, na jeho sourozence nebo jejich děti, 
jsou-li nabyvatelé potomky těch, od nichž 
převodce převáděných nemovitostí nabyl, a 
budou-li tyto nemovitosti stejným způsobem 
obývati, podléhají těmto poplatkům nemovi
tostním :

aa) převody záplatné
při hodnotě do 50.000 Kč.......................2%,
při hodnotě nad 50.000 Kč 

do 100.000 Kč...................................... 3%,
při hodnotě nad 100.000 Kč 

do 120.000 Kč......................................4%;
bb) převody dědictvím, jakož i převody čá

stečně nebo úplně bezplatné mezi živými pod-



Sbírka zákonů a nařízení, č. 179.
811

léhají polovici sazby uvedené pod písni aa) 
s výhradou ustanovení § 39, odst. 1 cis. nař. 
-278/19Í5 ř. z. a § 2, písm. c) vl. nař. č. 403/ 
1920 Sb. z. a n.

, Této výhodě není na újmu, je-li ve stavení 
zároveň vlastníkova provozovna.

, (3) T™ se mění a doplňuje § 2, odst. 1, 
pism. d) zákona ze dne 7. ledna 1920, č. 31 Sb.’ 
z. a n kterým se nově upravují válečné při
rážky k poplatkům a mění některá ustanovení 
o poplatcích, a § 2, písm. d) vl. nař. č. 403/ 
1920 Sb. z. a n.

§2.
Při zániku práva na důchod nebo na jinaké 

opětovné dávky, které byly převzaty oři pře- 
vodech nemovitostí, podrobených poplatku 
podle § 1 odst. 1, písm. a) a odst. 2, písm. a) 

,10to.ZíVí0na’ Piko břemeno tyto nemovitosti 
zatěžující, pokládá se za obohacení vlastníka 
těchto nemovitostí po rozumu § 21, odst. 5 cis 
nar c. 278/1915 ř. z. jen ta část jejich po
platné hodnoty, která není jejich skutečným 
trváním vyčerpána, při čemž se zlomky roku, 
prevysuji-li šest měsíců, počítají za celý rok, 
kdežto jinak se k nim nepřihlíží.

Daň z obohacení.

§ 3.
Bezplatná věnování, která poskytují rodiče 

detem k ulehčení nákladů manželského spole-
žhnS- V<řn°:- VMbava) nebo k nastoupení 
notv 30 niS°minehi0 P°v°lání’ J'S011 až do hod- 
ho7pJ0'2° 'rCuO? dane z obohacení osvo- 

. j ^ cmí-li hodnota takovýchto věnování
aVŠak nepřesahuje 50 000 

Snfpb'- dani,z obohacení ve výši pólo
ví to ' xi-nn UC' y te,to ťlievy se Sčítají tako- 
Ihůtě 10 I™1 P°skytnutá témuž dítěti ve

§4.
ň ?ia/7aooeQdKnýmÍ V d0datku k sazbě zákona
č' 403/i Q?nS^Vf' a 11 • a V § 3’ písm- vI- nař. 
c. 403/1920 Sb. z. a n. rozumějí se veškerá
poskytnuti, která se podle poplatkového prá- 
Ya ™ajl za dary pokládali (§§ 30 a 31 cis. nař. 
c 278/1915 r. z. a § 15 zák. ČI. XI/1918, o po
platcích z převodu majetku).

Poplatky a jiné dávky v zemích Slovenské 
a Podkarpatoruské.

§ 5.
V zemích Slovenské a Podkarpatoruské 

mají ustanovení vládního nařízení č. 403/ 
1920 Sb. z. a n. s pozdějšími změnami plat
nost zakona.

Doručování.
§ 6.

O doručování ^ ve věcech poplatků, daně 
z obohacení^ daně z obchodu cennými papíry, 
dávek za úřední úkony ve věcech správních 
a daní dopravních platí ustanovení zákona 
o přímých daních; v řízení, jež o dávkách za 
úřední úkony ve věcech správních konají úřa
dy uvedené v § 1, odst. 1 vládního nařízení ze 
dae vt*' *edna 1928, č. 8 Sb. z. a n., o správ
ním řízení, platí však o doručování předpisy 
upravující řízení ve věcech náležejících do 
působnosti politických úřadů.

Závěrečná ustanovení.
§7.

Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlá- 
šení; provede jej ministr financí v dohodě se 
zúčastněnými ministry.

Dr. Beneš v. r.
Dr. Hodža v. r.
Dr. Kalfus v. r.

179.
Vládní vyhláška

, ze dne 9. července 1937,
knn ť-a n * V| piozat’mní platnost dodatková dohoda k obchodní smlouvě mezi republi- 

es vos ovens tou a republikou Estonskou ze dne 20. června 1927, č. 115/1928 Sb. z. a n., 
podepsaná v Tallinnu dne 5. dubna 1937.

č. 158 Sh 7 ar presidf,11 ,rePubbky mráclí se podle § 1 zákona ze dne 4. července 1923,
dobofln n Z1-/1, i 't V píozaaimní platnost s účinností ode dne 15. července 1937 dodatková 
dne 20 íev °i oorr8™ iUVe mez^ rePublikou Československou a republikou Estonskou 
cíne 20. června 1927, c. 115/1928 Sb. z. a n„ podepsaná v Tallinnu dne 5. dubna 1937. ze

Dr. Hodža v. r.

87*


